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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES:

FECHA DE INGRESO: 26 DE FEBRERO DE 2025
FECHA DE INFORME: 27 DE FEBRERO DE 2025
TERPEL LAS LOMAS ESTACION DE SERVICIOS
PROYECTO: Y TIENDA DE CONVENIENCIA.
CATEGORIA: I
PROMOTOR: PETROLERA NACIONAL, S.A.
CONSULTORES: JILMA GUTIERREZ Y ARIATNY ORTEGA
, CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS, DISTRITO
ION: :
DEICACTON DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la remodelacion de las instalaciones actuales de la Estacion de combustible de
Terpel-Las Lomas, el mismo busca la remodelaciéon y modernismo de la seccion de estacion de
combustible, la tienda de conveniencia, sefializacién y marcaje de los estacionamientos.

El proyecto estard ubicado a la altura de la carretera panamericana, corregimiento de Las Lomas, distrito
de David, provincia de Chiriqui, sobre tres propiedades todas a titulo de la sociedad Petrolera Nacional,
S.A, las mismas son Fincas o Folio Real N° 39905 (F) con una superficie de 2027 m2 6 dm2, Folio Real
N° 736 (F) con una superficie de 8543 m2 28 dm2, Folio Real N°343 (F) con una superficie de 2469 m2
70 dm2, todas con Cédigo de Ubicacién 4506, recodar que la para la remodelacion solo se empleard un
area de construccién de 4,201.10 m2.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023 y demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO:

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el EsIA y se cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
6, 7, 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, (modificando los art. 25, 26 y 31 del
Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo del 2023).

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar
EsIA's.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“TERPEL LAS LOMAS ESTACION DE SERVICIOS Y TIENDA DE CONVENIENCIA”, se
evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Art. 55 del Decreto
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Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y Art. 6, 8. 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de
marzo 2024.

V.RECOMENDACIONES:
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “TERPEL LAS LOMAS ESTACION DE SERVICIOS Y TIENDA DE

CONVENIENCIA” promovido por PETROLERA NACIONAL, S.A., representada legalmente por
CARLOS HERNAN COLOMA BOCKOS, con cédula N-21-1937.

Wi

? , NVIAA.CA
LCDA.INIVIA CAMACHO

G EN C1ENC|
Evaluadora

AMEIEN‘I‘ALES* RECG, M‘\T
0 IHONEIDAD, 44874 01 .k

DO. ERNEAO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

o BT 2
Jefadela Secc1on de Evaluacion de
Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

"

I mmi‘:nw B wibieta [crD DE AMRIES Yfl

;‘- ; - -‘.
 DIRECCION REGIONAL |
CHIRiuUI |

L  — ———— e

EPCA®/nc

“

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
Pégina 2 de 2



- MINISTERIO DE

GOBIERNOC NACIOQONAL

« CON PASO FIRME «+ | AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-023-2025

DE 27 DE FEBRERO DE 2025.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que el promotor PETROLERA NACIONAL, S.A., persona juridica, registrada en Folio N°
24169, representada legalmente por CARLOS HERNAN COLOMA BOCKOS, con cédula N-21-
1937, propone desarrollar y ejecutar el EsIA, categoria I, denominado “TERPEL LAS LOMAS /
ESTACION DE SERVICIO Y TIENDA DE CONVENIENCIA”,

Que en virtud de lo anterior, el 26 de febrero de 2025, el promotor PETROLERA NACIONAL,
S.A., persona juridica, registrada en Folio N° 24169, representada legalmente por CARLOS
HERNAN COLOMA BOCKOS, con cédula N-21-1937, presento ante el Ministerio de Ambiente,
el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I denominado “TERPEL LAS LOMAS /
ESTACION DE SERVICIO Y TIENDA DE CONVENIENCIA”, el cual fue elaborado bajo la
responsabilidad de JILMA GUTIERREZ Y ARIATNY ORTEGA, personas naturales, inscritas
mediante Resolucion IRC-079-2019, IRC-040-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023,
se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 2 en los articulos 6, 7 y 8.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 27 de febrero de 2025, recomienda ADMITIR la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “TERPEL LAS LOMAS / ESTACION
DE SERVICIO Y TIENDA DE CONVENIENCIA”, por considerar que el mismo cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL, DE MIAMBIENTE.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “TERPEL LAS LOMAS / ESTACION DE SERVICIO Y TIENDA
DE CONVENIENCIA”, promovido por PETROLERA NACIONAL, S.A., persona juridica,
registrada en Folio N° 24169, representada legalmente por CARLOS HERNAN COLOMA
BOCKOS, con cédula N-21-1937, para la ejecucién del proyecto.

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

Ministerio de Ambiente
Resolucion DRCH-ADM-023-2025
Fecha.:27-02-2025

“
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015; Ley 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023; y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de David, a los yeintisiete (27) dias, del mes de febrero del afio dos mil veinticinco

(2025).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

G e .

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui
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Ministerio de Ambiente
Resolucion DRCH-ADM-023-2025
Fecha.:27-02-2025
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0138-2025

De:

Director de Informidcién Ambiental

Fecha de solicitud: 06 de marzo de 2025

Proyecto: “Terpel Las Lomas Estacién de Servicio v tienda de conveniencia”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: Chiriqui Direccién Regional de: Chirigui

Distrito: David
Corregimiento: Las Lomas

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 06 de marzo de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categorfa 1, denominado Terpel Las Lomas Estacién de Servicio y
tienda de conveniencia, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un (1) poligono con una superficie (Oha+4,201.13
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias de
“Area poblada (Oha+4,201.13 m?; 89.75%)”, “Infraestructura (Oha+0430.71 m?; 10.25%)” y
segun la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: 11 — 100% (Arable, severas limitaciones
en la seleccion de las plantas, requiere conservacién especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Moisés Barragan
Fecha de respuesta: Panama4, 12 de marzo de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgcimb

CC: Departamento de Geomatica.

TS = == Se=2 SRk e - Y T T =

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginaldel



e Og-win

0008ve
1

uon__t_n

szot

U TLOEYO + BY O

EIMINISIBIYU |

§.68

U TYoLL'E +BY 0

epe|qod eary

001

LJMETTOZY -8y O

0133404
|2p ouogjjog

adyysadng

ejr08xme)

%

odiy

e0199 08y

aryytadng

oiquon | N

TZ0Z oUV ‘o[ang ap os() £ BIMI3¢07)

peppede)
ouoBjog e Ty

¥ e
0001096

WS TSNS [ (W AR ) : i\ >

[ieuotaen ugiaezijeaoT) o a

| ERSEIND)  ILEEATT A B f i -
RS N UGTIETS SR T AL GRS [ 3P HTRD OpsanE - - Y
AN 000'5T | . ) \ V.
EAUCISIUNITY 30D Q UQISING - b A e
ST AR Uy W =
awiiing ——
BoFWOLY op ojuelrzdeq 7 —. |
ot P Ugy i e
FHELY B LRSIy . is.
OLON [| BUOZ L4 \
10je2sB 8P |ESIRASURIL [9S.18AIUN UD[920K0Id 2
+BB1 9P [CIPUN}Y 02ISPPOBD BLWAISIS
ejoeds3 B]OUSI8JBY O MLE)S|S

B e ] " e AT
] c0 | .

OOOlL €6
SO

000'0Z:} €|eIS3

s,

'|EYDIA EPRIGRND B UOD BN 0j03k0id |3 ‘¢
‘SEPENSIUILINS SEPRUSPIOOD o : g =
Se| B 9SBQ Ua 0OYLAA as 0}09A0xd (3 7 s | AL

‘dYNIS [3P S3uW)| SO) 5p BI3My B31QN as 0)aakord |13 | .

210N % £ ..r.,..,.r b iIr : wpw 203
“ | ] @ '

I
N

g, e s
SESQO SEQUIE O [B193dS3 LDIBAISUO . o, | —
asainbas ‘sejue|d S| ap ugnIa[Es m_g =,
U3 S3UOREYILY SRIBASS ‘B|qRIY
eoifiojaiby pepraeden

ey )
i,

Spyy =3 ta |

AL e o G

kS 2 C L O, odaia ONVTY & SO BV e

R 5o 2t
SN 0D 2

OOOlZCS

S B e AN At

-
epejqod eely

enba op epedng § o 2]
RIS L Faguin g fa5
2

=,

zouy

eiayese BulEg

Eepnusep eus|} A 050301 OJUWRIOLY
8|qepuru] eleq ugjaejebep

eyjEneie bopmeban A okssey

UUD::EB
o
Pt

il

qu”"[',‘i" Vie

oliBpNIas 0} W ORI enbsog

Do
I
000e€6

ouy ‘oens ep osn A einueqod )

eaygiboipH eaUBND T ] . .x.f.

ex6p/0i6y pepionded op olwy |~ ] . f s

b o

ojueyw|Beuoa ep AWy - i - e : F v : e ;

2|3ua[uBsAL0d Bp —II._ - " . . 5
BpuBj| A 0]9|A18S 8p UQPRIST sewo ) se (adiey —— ¥ ; | :

T = s
[BIA POy §

sepeiqanb A sopy ¥ f 1A
0107 Sopeldod sesgbny O

UUOF'EG

|
000ye6

YAdN3 A3

LOR b,

ONOODIT0d 13a NOIDVITdNY

i o 1
I J
ooom.vm aa:vvn

T T T T
0006ve 000ave 000L¥e 0ooove

VIONIINIANOD 30 VANIIL A OIJINYIS 30 NOIDVYLSI SYIWOT SYT 13dN3L

IFLNTIGWY 3Q OMILSINGA
INOIYIHD 34 VISN'AOYd ‘313NDOE 30 OLIYLSIA ‘SYWOT SY1 34 OLNIINIOIHUHOD

* dWNHId OSYd NOD »

JVNOIDYN ONHEHIIIOD




- BN : :
. - : MINISTERIO DE 25

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—+— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccidn

Siendo las | 2\H0y del dia 25 de Marzo de 2025, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto TERPEL LAS
LOMAS/ ESTACION DE SERVICIO Y TIENDA DE CONVENIENCIA, categoria _ |
cuyo promotor es PETROLERA NACIONAL, S.A., corregimiento de LAS LOMAS |
distrito de DAVID _, provincia de CHIRIQUI _ ; con el fin de verificar la
informacién presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la

inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, alas / 2:S6 20

Nombre , . Cargo ~, Firma

-‘S \\uﬂ /0(/7(/}-‘r rrt. @USu ’ leh /\\ : G50
| A/u{n g /Qm./ {qf,,,ﬁ/,,,i.,a% JJ{—E//Q’—
Tm C/’Zm ?/ﬁJ e \'()ﬁa\‘c.{.wﬂf o / -

I

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507} 500-0922
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR N°. 035-2025

L DATOS GENERALES

PROYECTO:

DE CONVENIENCIA
PROMOTOR: PETROLERA NACIONAL, S.A.
REPRE. LEGAL CARLOS HERNAN COLOMA BOCKOS
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS, DISTRITO DE DAVID,
PROYECTO: PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA
INSPECCION:

25 DE MARZO DE 2025

FECHA DEL INFORME: | 3 DE ABRIL DE 2025

PA

INSPECCION:

POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:

- Lecda. Tharsis Gonzilez — Evaluadora
RTICIPANTES EN LA . Lecdo. Alains Rojas - Evaluador

POR EL PROMOTOR:
- Lcda. Jilma Gutiérrez — Consultora

==z =3

IL OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA
- Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, segiin
lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biologico
y social, al igual que las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segin el EsIA presentado, el proyecto consiste en la remodelacién de las instalaciones
actuales de la Estacion de combustible de Terpel-Las Lomas, el mismo busca la
remodelacion y modernismo de la seccién de estacion de combustible, la tienda de
conveniencia, sefializacion y marcaje de los estacionamientos.

La propiedad ya tiene acceso al sistema de distribucién de agua del IDAAN, ya que
actualmente cuenta con las instalaciones de la estacion de servicio de combustible.

Se cuenta ya con un sistema de tanque séptico.

El proyecto estara ubicado a la altura de la carretera panamericana, corregimiento de Las
Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui, sobre tres propiedades todas a titulo de la
sociedad Petrolera Nacional, S.A, las mismas son Fincas o Folio Real No. 39905 (F) con
una superficie de 2027 m2 6 dm2, Folio Real No. 736 (F) con una superficie de 8543 m2
28 dm2, Folio Real N°343 (F) con una superficie de 2469 m2 70 dm2, todas con Cddigo de
Ubicacién 4506, para la remodelacién solo se empleara un 4rea de construccién de 4,201.10
m?2.

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccién se realizo el dia 25 de marzo de 2025, se dio inicio a las 12:40 p.m., con la
participacion del personal técnico por parte de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente — Chiriqui y por parte de la firma consulta (Lcda.
Gutiérrez); se inicia la verificacion del 4rea destinada para el desarrollo del proyecto,
ubicado en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui, donde
se describe la propuesta para el desarrollo del proyecto; la vegetacién mas caracteristica del
area donde se plantea desarrollar el proyecto es graminea, arboles dispersos, arboles de las
siguientes especies: sigua, nance, guacimo, jagua; la topografia del terreno es plana e
irregular en algunas éreas. La inspeccién culminé a las 12:56 p-m.

Informe Técnico de Inspeccion No. 035-2025 )
Proyecto: TERPEL LAS LOMAS / ESTACION DE SERVICIO Y TIENDA DE CONVENIENCIA
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V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e El acceso al proyecto “TERPEL LAS LOMAS / ESTACION DE SERVICIO Y
TIENDA DE CONVENIENCIA”, es a través de la via Panamericana, en el
corregimiento de Las Lomas, proximo al puente elevado.

e La propiedad sobre la cual se llevarda a cabo el proyecto se ubica préximo a
residencias, algunos comercios y lotes baldios en 4reas proximas al proyecto.

e Durante la inspeccion se visualiza, que el mayor porcentaje de la topografia del
terreno es plana y en algunas areas presenta leves desniveles, los cuales serdn
nivelados una vez que se realice el proyecto.

e Actualmente la propiedad y poligono propuesto para el desarrollo del proyecto
mantiene su vegetacion, tanto de cercas vivas como de arboles dispersos a lo interno
de la finca; aunado a ello, se observé, que la vegetacion predominante es: herbaceas,
graminea, arboles dispersos, arboles de las siguientes especies: sigua, cedro, nance,
guacimo, jagua.

e Al momento de la inspeccion no se observo fauna silvestre en el lugar.

e No se observo inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad; sin embargo,
es importante mencionar, que, en el drea propuesta para el proyecto, se encuentran
actualmente operando una estacion de combustible Terpel Las Lomas, aunado a
ello, existen estructuras abandonadas de un taller que operaba anteriormente
contiguo a la estacion de combustible, en tanto que en el lote baldio se encuentran
una estructura de lo que en su momento posiblemente fue una residencia.

e También, se observo que el lote baldio que se encuentra a un costado de la estacién
de combustible existente, el mismo presenta leves inclinaciones en lo que respecta a
su topografia, sumado a ello colinda con el drenaje por el cual transcurren las aguas
provenientes de la parte alta de dicha via y que atraviesa la via Panamericana.

e Por parte de la firma consultora (Lcda. Gutiérrez), se comunico que las estructuras
existentes que se encuentran en las fincas donde se llevara a cabo el proyecto, las
mismas seran demolidas, para dar paso asi a la nueva construccién y a su vez
también se realizara la remocion de los tanques de combustible existentes en el area.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes
coordenadas UTM.:

Tabla No. 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccién.

PUNTOS ESTE | NORTE
1. 346517 | 931919
2. 346519 | 931920
3. 346520 [ 931921
4. 346526 | 931918
S 346526 | 931914
6. 346522 | 931905
e 346519 | 931899
8. 346519 | 931900
9. 346521 | 931899
10. 346520 | 931905
11. 346529 | 931904
12. 346529 | 931900
13. 346530 | 931899

Informe Técnico de Inspeccion No. 035-2025 )
Proyecto: TERPEL LAS LOMAS / ESTACION DE SERVICIO Y TIENDA DE CONVENIENCIA
—Promotot: PETROLERA NACIONAL, S.A.._..
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VI. IMAGENES DE LA INSPECCION
IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

"5 méar 2025 12:48:00.p.4m
T7P 346531 93185‘8
164-8 Manzana 3 040606

Disftite te David
Provinciade (‘mrlqm
£ AltiludiB2s 1m
e Velgeidadyf-8kro/h
1 \ o tgonzales

s e

Foto 2. Vista de viviendas colindantes con el area del
Foto 1. Vista aérea del 4rea de acceso, a través de la proyecto. Fuente: T. Gonzilez. 2025
via Panamericana. Fuente; T. Gonzalez. 2025

Velockdadi0.0km/h
1nanzalez R

Foto 4. Vlsta panoramica del terreno Y sus caracterlstlcas actuales

Informe Técnico de Inspeccién No. 035-2025
Proyecto. TERPEL LAS LOMAS / ESTACION DE SERVICIO Y TIENDA DE CONVENIENCIA
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VII. IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION

- - —- g
TERPEL LAS LOMAS / ESTACION DE SERVICIO Y TIENDA DE CONVENIENCIA -
. N al vl -5

Figura N°1 chacic’)n del proyecto con intencién a desarrollz;r, recorrido realizado al
momento de la inspeccion, el dia 25 de marzo de 2025 (Puntos en color anaranjado).
Fuente: Google Earth.

VIII. CONCLUSIONES

e Lamayor cantidad de puntos mostrados por la consultora ambiental, al momento de
la inspeccién, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.
¢ El acceso al proyecto “TERPEL LAS LOMAS / ESTACION DE SERVICIO Y

TIENDA DE CONVENIENCIA”.

¢ La propiedad destinada para el proyecto, es colindante con é4reas residenciales, lotes
baldios, comercios.

® Durante la inspeccién se visualiza, que el mayor porcentaje de la topografia del
terreno es plana; y en algunas 4reas presenta leves desniveles, los cuales serdn
nivelados una vez que se realice el proyecto.

* Al momento de la inspeccién se observd, que la vegetaciéon predominante es:

herbéceas, graminea, 4rboles dispersos, arboles de las siguientes especies: sigua,
cedro, nance, guacimo, jagua.

e Al momento de la inspeccién no se observé fauna silvestre.

* No se observé fuente de agua superficial dentro del poligono propuesto para el
desarrollo del proyecto.

* No se observé inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad; sin embargo,
es importante mencionar, que, en el 4rea propuesta para el proyecto, se encuentran
actualmente operando una estaciéon de combustible Terpel Las Lomas, aunado a
ello, existen estructuras abandonadas de un taller que operaba anteriormente
contiguo a la estacion de combustible, en tanto que en el lote baldio se encuentran
una estructura de lo que en su momento posiblemente fue una residencia.

* También, se observé que el lote baldio que se encuentra a un costado de la estacion
de combustible existente, el mismo presenta leves inclinaciones en lo que respecta a
su topografia, sumado a ello colinda con el drenaje por el cual transcurren las aguas
provenientes de la parte alta de dicha via y que atraviesa la via Panamericana.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.

* Verificar la categoria para el cual fue presentado el EsIA.
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